
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

XÃ TÂN AN Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

   

Số: 33/QĐ-UBND Tân An, ngày 08 tháng 02 năm 2023 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc ban hành Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2023 

  
 

ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN AN 
 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 

2015;Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

tổ chức Chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Nghị quyết số 08/NQ-HĐND ngày 26 tháng 12 năm 2022 của 

Hội đồng nhân dân xã Tân An về nhiệm vụ kinh tế - xã hội và Quốc Phòng – 

An ninh năm 2023; 

Theo đề nghị của Công chức Văn phòng – Thống kê xã, 

 
 

QUYẾT ĐỊNH: 
 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã Tân An. 

Điều 2. Căn cứ vào mục tiêu, chỉ tiêu và các giải pháp của Kế hoạch, 

Trưởng các Ban, ngành xã, Trưởng các ấp tổ chức thực hiện Kế hoạch, Chương 

trình công tác của Ủy ban nhân dân xã và cụ thể hóa các văn bản, xây dựng Kế 

hoạch phù hợp với ngành, lĩnh vực để thực hiện đạt các mục tiêu, chỉ tiêu của kế 

hoạch đề ra.  

Công chức Văn phòng - Thống kê xã chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc 

và định kỳ hàng tháng, quý báo cáo Ủy ban nhân dân xã về việc thực hiện Kế 

hoạch này. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký. 

Công chức Văn phòng UBND xã, Trưởng các Ban, ngành xã và Trưởng 

các ấp chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận: 
- Như điều 3;  

- VP. HĐND- UBND thị xã;  

- Phòng TC-KH thị xã; 

- Chi cục Thống kê thị xã; 

- TT. Đảng ủy-HĐND-UBMTTQVN xã; 

- Các Ban, ngành, tổ chức CT-XH xã; 

- Các tổ chức xã hội; 

- Ban ấp; 

- Chủ tịch, các PCT. UBND xã; 

- Lưu: VT, Yến. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Phƣớc 



2 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ TÂN AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

            

KẾ HOẠCH 

Phát triển kinh tế - xã hội của xã Tân An năm 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số 33/QĐ-UBND, ngày 08/02/2023 

Của Uỷ ban nhân dân xã Tân An) 

 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2022 

 

Thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2022, tuy gặp nhiều 

khó khăn nhưng với sự quyết tâm của cả hệ thống chính trị, sự điều hành linh 

hoạt của UBND xã cùng với nỗ lực của các ấp, ngành và nhân dân nên tình hình 

kinh tế - xã hội của xã tiếp tục phát triển, đời sống nhân dân được quan tâm cải 

thiện, văn hóa xã hội có nhiều tiến bộ, tình hình an ninh chính trị và trật tự an 

toàn xã hội được giữ vững, ổn định. Kết quả cụ thể như sau: 

Ủy ban nhân dân xã chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ và giải pháp theo Nghị 

quyết của HĐND xã đã thực hiện được 70/80 đầu công việc đạt 87,5%; 61/66 

đạt 92,42% chỉ tiêu kinh tế; Về nông thôn mới giữ vững duy trì danh hiệu xã đạt 

“nông thôn mới”, tiếp tục thực hiện nâng chất các tiêu chí, chỉ tiêu nông thôn 

mới tiến tới nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao đến nay thực hiện đạt 13/19 

tiêu chí; 42/57 chỉ tiêu (theo Quyết định 1260/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022) và 

Nông thôn mới nâng cao đạt 10/19 tiêu chí; 48/75 chỉ tiêu (theo Quyết định số 

1261/QĐ-UBND, ngày 22/6/2022) 

I. VỀ LĨNH VỰC KINH TẾ: 

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn 

Tổng diện tích gieo trồng năm 2022 là 2.854,20ha/2.854,19 ha đạt 100% 

so với kế hoạch, trong đó:  

- Lúa: Tổng diện tích xuống giống là 2.271,77ha/2.271,77ha, đạt tỷ lệ 

100% năng suất bình quân cả năm ước đạt 6,5 tấn/ha. 

- Hoa màu các loại: với diện tích là 582,43ha/582,42ha, đạt tỷ lệ 100% 

chủ yếu trồng các loại như: ớt, củ sắn, bắp, đậu phộng,...giá thành bấp bênh chưa 

mang lại hiệu quả cao. 

- Nuôi trồng thủy sản giảm từ 2,7ha/220 hộ xuống còn 1,8 ha/176 hộ (chủ 

yếu nuôi lươn), diện tích thu hoạch 74 hộ, tương đương diện tích 2.400m2, sản 

lượng đạt 16 tấn. Tổng số lồng bè lớn, nhỏ được 52 cái/23hộ
(1)

. Tham mưu lãnh 

                                                 
(1)

 Trong đó: cá lóc bông 04 cái/1752m
3
, Cá lăng nha 10 cái/2112m

3
, Basa 08 cái/3485 m

3
, Cá hú 05 

cái/188m
3
, Điêu hồng 05 cái/1.000m

3
, mè vinh 06/620m

3
; lươn thương phẩm: 120.000đ/kg; 



3 
 

đạo xây dựng kế hoạch và ban hành Quyết định thành lập tổ tuần tra kiểm tra 

công tác bảo vệ nguồn lợi thủy sản trên địa bàn xã qua đó cho làm cam kết đối 

với 30 hộ. 

- Nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Duy trì thực hiện các mô hình 

nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao từ nguồn vốn nông thôn mới của UBND 

tỉnh hỗ trợ như mô hình trồng mít thái ấp Tân Hòa C của hộ ông Nguyễn Văn 

Đực với diện tích 4500m trồng mít thái ứng dụng công nghệ tươi tiết kiệm kết 

hợp bón phân, điều khiển từ xa bằng điện thoại thông minh và hệ thống quan sát 

camera.. và hộ ông Hà Thanh Phúc nuôi heo rừng bằng nệm lót Sinh học. 

- Tình hình dịch bệnh trên gia súc, gia cầm ổn định. Công tác kiểm dịch 

động vật, kiểm soát giết mổ, tiêm phòng được thực hiện thường xuyên hạn chế 

xảy ra dịch bệnh.
(2)

 

- Thủy lợi: Công trình nâng cấp đường GTNT Bến Lội (ấp Tân Hòa C) 

đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng với chiều dài 1.000m, ngang 5m đạt 

theo tiêu chuẩn nông thôn mới nâng cao với kinh phí 02 tỷ đồng. Hiện nay, đang 

thi công giai đoạn 2 với chiều dài 280m, ngang 3,5m. Đang thực hiện nâng cấp 

đường cộ ấp Tân Hậu A2 gần nhà ông (10 Định) với chiều dài 570m, ước thực 

hiện khoảng 70%, phối hợp với các ngành có liên quan rà soát biển báo giao 

thông đường bộ trên địa bàn, qua rà soát có 45 biển báo tại các ngã 3, các cua 

nguy hiểm và những tuyến đường khu dân cư cấm xe tải có trọng tải lớn đi vào, 

đã đề xuất sửa chữa đối với các biển báo hư hỏng và đề nghị bổ sung thêm tại 

các điểm đường giao nhau. Nạo vét ngọn láng nhánh bông súng từ cống láng 

bông súng đến đường nước gần nhà ông Có với kinh phí 201.951.000 đồng. 

- Công tác phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn: Từ đầu năm đến nay, 

UBND xã đã hoàn chỉnh hồ sơ gởi về Phòng Kinh tế thị xã thẩm định hỗ trợ đối 

với 07 căn nhà tốc mái xảy ra tại các ấp Tân Hậu A1, ấp Tân Lập, ấp Tân Hậu 

A2 và ấp Tân Hòa B do mưa giông. Trong đó: 03 căn ảnh hưởng thiệt hại tỷ lệ từ 

30 – 50%; 02 căn ảnh hưởng từ 50 – 70% và 02 căn ảnh hưởng từ 70 – 100%. 

* Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới: 

Triển khai thực hiện Quyết định số 1260/QĐ-UBND, 1261/QĐ-UBND 

ngày 22/6/2022 của UBND tỉnh về ban hạnh Bộ tiêu chí xã nông thôn mới và 

nông thôn mới nâng cao tỉnh An Giang giai đoạn 2021-2025, UBND xã giao các 

ngành, cán bộ chuyên môn, các ấp và phối hợp với các tổ chức chính trị - xã hội 

xã phụ trách tiêu chí, chỉ tiêu, bên cạnh đó tăng cường công tác kiểm tra nhằm 

thực hiện đạt các tiêu chí theo đúng lộ trình, kế hoạch đề ra.
(3)

 

2. Công tác thu – chi ngân sách 

2.1 Thu - Chi ngân sách:  

                                                 
(2)

 Tiêm phòng: H5N1 cho 43.700 con vịt; Dại 385 con chó;  viêm da nổi cục 25 con bò; dịch tả THT 125 con 

heo; LMLM 50 con bò; heo Tai xanh 30 con; cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại 160.000m
2
. 

(3) 
: Kết quả thực hiện CT. MTQG xây dựng Nông thôn mới theo Quyết định số 1260/QĐ-UBND (tính đến 

ngày 31/10/2022): Đạt 13/19 tiêu chí, 42/57 chỉ tiêu; Kết quả thực hiện CT. MTQG xây dựng Nông thôn mới 

nâng cao theo Quyết định số 1261/QĐ-UBND (tính đến ngày 31/10/2022): Đạt 10/19 tiêu chí, 48/75 chỉ tiêu. 



4 
 

- Tổng chi:  8.929.175.615/7.016.969.000đ, tỷ lệ 127.25%. 

- Tổng thu:  8.373.077.783/7.016.969.000đ, tỷ lệ 119, 33%. 

2.2 Các nguồn thu khác:  

+ Thu TDC:  387.968.266đ/7.864.431.837đ, tỷ lệ 4,93%. 

+ Quỹ PCTT:  32.430.000đ/36.957.000đ, tỷ lệ 87,75%. 

+ Thu 20 % đối ứng:  630.783.000đ/3.625.550.000, tỷ lệ 17,39%. 

+ Phí, lệ phí hành chính: 50.453.000/50.000.000đ, tỷ lệ 100,91%. 

3. Thƣơng mại, dịch vụ, tiểu thủ công nghiệp: các hộ kinh doanh, dịch 

vụ, thương mại, mua bán ổn định; phối hợp ban quản lý chợ, công an xã, BQL-

NTM, ấp Tân Phú B, tăng cường sắp xếp lại trật tự chợ, đảm bảo ngăn nắp, vệ 

sinh thông thoáng; thường xuyên kết hợp Trạm y tế xã kiểm tra an toàn vệ sinh 

thực phẩm; phối hợp các ngành có liên quan tăng cường kiểm tra, tình hình kinh 

doanh bình ổn giá. 

II. VĂN HÓA, XÃ HỘI 

1. Giáo dục và đào tạo, TTHTCĐ: Các trường tiếp tục thực hiện các biện 

pháp vệ sinh phòng chống dịch COVID19. Tổ chức dạy học trực tuyến và trực tiếp 

trong tình hình dịch bệnh Covid-19 theo hướng dẫn của ngành Giáo dục. Phối hợp 

với Trạm Y tế tổ chức tiêm vắc xin ngừa Covid-19 cho trẻ em lứa tuổi 12-14 tuổi và 

lứa tuổi 5 - dưới 12 tuổi. Tính đến thời điểm báo cáo, công tác huy động học sinh 

ra lớp năm học 2022 - 2023 ở các trường đạt tỷ lệ cao (chi tiết theo bảng chỉ tiêu 

kinh tế - xã hội năm 2022).  

Trung tâm học tập cộng đồng phối hợp với Công chức Văn hóa – Xã hội, 

Lao động Thương binh – Xã hội và các ấp tổ chức được 16/16 lớp với 480 học 

viên đạt tỷ lệ 100%. 

2. Văn hóa -thông tin - thể dục thể thao: tham gia các phong trào, hội 

thi do thị xã tổ chức, triển khai kế hoạch tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện 

quan trọng và các hoạt động chính trị tại địa phương 
(4)

. Phối hợp tổ chức thành 

công Đại hội Thể dục thể thao xã lần thứ IX/2021 và tham gia Đại hội TDTT thị 

xã lần thứ IX/2021. Triển khai kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào 

TDĐKXDĐSVH và Nếp sống văn minh đô thị; phúc tra hoàn thành hồ sơ minh 

                                                 
(4)

 Tham gia hội thi giọng hát hay Bolero năm 2022 cấp thị xã; triển khai kế hoạch công tác 

tuyên truyền các ngày lễ lớn và sự kiện quan trọng, và các kế hoạch ngành văn hóa phụ trách năm 

2022; tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp các hoạt động kỷ niệm 112 năm Ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 

(8/3/1910-8/3/2022) và 1982 năm Khởi nghĩa Hai Bà Trưng; tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp liên 

hoan gia đình hạnh phúc lần thứ I/2022; kế hoạch phối hợp hoạt động tháng thanh niên năm 2022 tại 

xã, 07 ấp và các trường; tổ chức thực hiện kế hoạch phối hợp Đại hội TDTT xã lần thứ IX/2021 và 

tham gia Đại hội TDTT thị xã lần thứ IX/2021. 

Thực hiện kế hoạch phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm ngày gia đình Việt 

Nam 26/8 và tháng hành động quốc gia về phòng chống bạo lực gia đình tại 07 ấp; thực hiện kế hoạch 

phối hợp tổ chức đêm hội trăng rằm diễn ra tại hội trường UBND xã; phối hợp tổ chức các hoạt động 

tuyên truyền bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022-2027. 

 



5 
 

chứng năm 2021 và công tác triển khai 6 tháng đầu năm 2022 về NĐ 122/CP tại 

07 ấp; Cập nhật hồ sơ minh chứng xã Văn hóa NTM và ấp VH-NTM năm 2022; 

Cập nhật hồ sơ minh chứng xã NTM và NTM nâng cao năm 2022. 

- Duy trì ra quân tổ chức thực hiện nếp sống văn minh đô thị tại cơ quan 

và các ấp (02 tuần/lần). Đội 814 xã phối hợp với các ngành liên quan tổ chức 12 

đợt tuần ra, kết quả các cơ sở hoạt động văn hóa chấp hành theo quy định của 

ngành. 

- Đài truyền thanh xã Duy trì tiếp âm 01 ngày 03 buổi, nội dung tuyên 

truyền tập trung vào các ngày lễ lớn của đất nước và Bầu cử Trưởng ấp nhiệm 

kỳ 2022 - 2027, bầu Ban Thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 2022 -2024 gắn với bầu 

hoà giải viên cơ sở, công tác phòng, chống dịch Covid- 19 và các nhiệm vụ 

chính trị của địa phương. Bên cạnh đó, phối hợp với cán bộ kỹ thuật đài truyền 

thanh thị xã, sửa chữa hệ thống đường dây và cuôl loa 20, truyền thanh xã 

thường xuyên kiểm tra quản lý 88 cụm loa phủ sống 100% trên địa bàn đang 

phát sống tốt; phối hợp và đưa 42 tin, bài về đài truyền thanh thị xã phát; thông 

báo 115 tin tức địa phương và các ngành cấp trên.  

3. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân:  

- Trong năm 2022, UBND xã tiếp tục chỉ đạo Trạm y tế sẵn sàng chuẩn bị 

các phương án ứng phó với dịch bệnh COVID-19; đẩy mạnh tuyên truyền, tiêm 

vắc xin mũi nhắc lại cho người dân để chủ động phòng ngừa các biển thể mới; 

duy trì và đảm bảo tốt các hoạt động khám chữa bệnh, trong đó công tác khám, 

chữa bệnh tại Trạm Y tế: tổng số lượt khám chữa bệnh chung các loại: 10.804 

(trong đó: khám Bảo hiểm y tế: 4.092; khám bệnh bằng Y học cổ truyền: 6.712). 

- Thực hiện chỉ đạo của UBND thị xã về việc tập trung đẩy mạnh công tác 

truyền thông phòng chống dịch bệnh. Ủy ban nhân dân xã phối hợp với các tổ 

chức chính trị - xã hội và các ấp duy trì ra quân vào ngày thứ sáu hàng tuần 

Chiến dịch vệ sinh môi trường - diệt lăng quăng trong cộng đồng và các bệnh 

khác trên người như: Tay chân miệng, sốt xuất huyết… 

Công tác an toàn vệ sinh thực phẩm được đảm bảo, công tác kiểm tra 

được chú trọng, những tháng đầu năm, đặc biệt trong dịp Tết các ngành chức 

năng đã phối hợp kiểm tra được 84 cơ sở chưa phát hiện trường hợp vi phạm 

nào. 

- Tỷ lệ độ bao phủ BHYT toàn dân tính đến 30/11/2022, có 10.162 người 

tham gia, tỷ lệ 88,70%/89,81% chỉ tiêu thị xã giao năm 2022. Tỷ lệ người dân 

tham gia BHYT theo chỉ tiêu NTM nâng cao tính đến tháng 10/2022 có 10.101 

người/10.461 người, đạt tỷ lệ 96,56%. 

4. Về thực hiện các chính sách an sinh xã hội:  

4.1 Thực hiện chăm lo đầy đủ, kịp thời các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa 

các chế độ chính sách cho người có công cách mạng, chính sách an sinh xã cho 

các đối tượng theo quy định như sau: 



6 
 

- Thực hiện chính sách theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của 

Chính phủ: Đã chi hỗ trợ 1.485.360.000 đồng cho 1.100 các đối tượng theo quy 

định (gồm hỗ trợ lao động tự do, hỗ trợ người lao động tạm hoãn hợp đồng, hỗ trợ 

người bán lẻ xổ số lưu động, hộ kinh doanh, đối tượng F1,F0) 
(5)  

. 

- Chính sách đối với người có công: Thực hiện tốt việc chăm lo cho người 

có công với cách mạng 
(6)

, giải quyết đúng, đủ, kịp thời các chế độ chính sách 

theo quy định
 
. Tổ chức họp mặt và các hoạt động kỷ niệm 75 ngày Thương binh 

- Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2022). 

- Công tác giảm nghèo, an sinh xã hội: Ủy ban nhân dân xã phối hợp với 

các ngành, các ấp rà soát và trình UBND thị xã phê duyệt hộ nghèo, hộ cận 

nghèo năm 2022 có 61 hộ nghèo, 197 hộ cận nghèo; tổng hợp danh sách hộ 

nông lâm thủy sản có mức thu nhập trung bình đợt 1 và đợt 2 có 960 hộ/2984 

nhân khẩu; giải quyết và hỗ trợ kip thời các chế độ liên quan đến hộ nghèo, hộ 

cận nghèo 
(7)

. Tổ chức khảo sát và họp hội đồng xét duyệt bảo trợ xã hội (trong 

đó, tăng mới 110, giảm 74, chuyển 13 đối tượng và hoàn thành 53 hồ sơ mai 

táng phí) với số tiền 2.863.440.000đồng/5.326 lượt đối tượng, nhập 772 đối 

tượng bảo trợ xã hội chuẩn hóa dữ liệu. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã 

và các cá nhân, tổ chức quan tâm đóng góp, hỗ trợ, chăm lo cho các hộ nghèo, hộ 

có hoàn cảnh khó khăn các phần quà để vui xuân, đón tết 
(8)

. 

Công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới tiếp tục được quan 

tâm thực hiện. Triển khai Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em và Kế hoạch hoạt 

động vì sự tiến bộ của phụ nữ và thực hiện bình đẳng giới năm 2022.  

                                                 
(5 ) 

Cấp phát tiền cho 161 trẻ em F0, F1 đợt 1 và 2 với tổng số tiền 291.560.000 đồng; cấp phát tiền lao động tự 

do có hoàn cảnh khó khăn do ảnh hưởng dịch Covid - 19 có 236 đối tượng (Tổng số tiền: 354.000.000đ); cấp 

phát tiền hộ kinh doanh do ảnh hưởng Covid - 19 có 61 đối tượng (Tổng số tiền: 183.000.000đ); cấp phát tiền ăn 

cho F0, F1 có 642 đối tượng (Tổng số tiền: 656.800.000đ);   
(6)

 Rà soát danh sách nhận tiền quà Tết năm 2022; làm mai táng phí 10 đối tượng theo quyết định Quyết định 62 

và Quyết định 49 nộp về phòng lao động điều chỉnh giảm bảo hiểm y tế 10 đối tượng trên; làm mai táng phí cho 

05 đối tượng người có công và thương binh nộp về phòng lao động điều chỉnh giảm bảo hiểm y tế cho 05 đối 

tượng người có công và thương binh; Lập danh sách quà lễ 27/7 nộp về phòng Lao động; tham mưu lãnh đạo 

họp Hội đồng chính sách xã triển khai kế hoạch tổ chức lễ viếng nghĩa trang liệt sĩ Tân Châu và Bia lưu niệm 

Giồng Trà Dên, xét chọn 11 đối tượng thương binh và thân nhân liệt sĩ để Ban Thường vụ Thị ủy thăm hỏi, tặng 

quà; 10 đối tượng thương, bệnh binh và thân nhân liệt sĩ có sức khỏe tốt tham dự họp mặt tại Thị ủy; chi trả bổ 

sung tiền quà tết địa phương và Chủ tịch nước 27/7/2021. Tham mưu lãnh đạo họp hội đồng chính sách xét chọn 

11 hộ GĐCS được BTV thị xã thăm nhân dịp Tết Nguyên Đán năm 2022; rà soát danh sách cấp tiền quà tết 

người có công năm 2022; trong đó: Quà Chủ tịch nước: 109 đối tượng; quà địa phương: 245 đối tượng; hỗ trợ 

Ban thường vụ thị xã thăm và chúc tết 11 hộ GĐCS mỗi hộ nhận 1 phần quà 500.000đ, UBND xã thăm 10 hộ 

GĐCS mỗi hộ nhận 1 phần quà 500.000đ. Rà soát số lượng đăng ký người có công đến niên hạn hưởng chế độ 

điều dưỡng 2022; Trong đó: Quảng Bình: 01; Tại nhà: 10 
(7)

 Tổng hợp hộ nghèo, cận nghèo có nhu cầu hỗ trợ nhà ở giai đoạn đến năm 2025 có 35 hộ nghèo, 54 hộ cận 

nghèo và giai đoạn 2026 - 2030 có 35 hộ nghèo, 59 hộ cận nghèo; lập tờ trình và danh sách đề nghị phòng 

BHXH cấp thẻ BHYT bổ sung cho 8 người cận nghèo chưa có mã số do đi làm ăn xa; Hướng dẫn các ấp điều tra 

bổ sung hộ làm nông lâm ngư nghiệp thu nhập trung bình có con em đang là HS-SV đến nay được 4/7 ấp. 
(8) 

Phối hợp các ấp phát 1.620kg gạo cho 108 nhân khẩu thuộc hộ nghèo, mỗi nhân khẩu 15kg nguồn từ Sở Lao 

động hỗ trợ; phối hợp MTTQ hỗ trợ lương thực, thực phẩm cấp cho 224 lượt hộ nghèo và cận nghèo và 74 phần 

quà cho hộ nghèo. Phối hợp cán bộ BTXH cấp phát hỗ trợ tiền điện cho 65 hộ nghèo có thu nhập thấp, tổng số 

tiền 19.110.000đ và phối hợp giải ngân vốn NSVSMT cho 15 hộ tổng số vốn 300.000.000đ. 



7 
 

4.2 Triển khai kế hoạch Đào tạo nghề cho lao động năm 2022, quan tâm 

giải pháp đổi mới trên lĩnh vực đào tạo nghề, giải quyết việc làm: Trong năm 

2022, đã tập trung mở được 16/16 lớp, với tổng 480 học viên, đạt tỷ lệ 100%. 

5. Công tác dân tộc - tôn giáo: Công tác dân tộc, tôn giáo luôn được 

quan tâm, đảm bảo cho các tôn giáo hoạt động theo đúng quy định pháp luật và 

tự do tín ngưỡng. Các chính sách dân tộc - tôn giáo được thực hiện kịp thời, qua 

đó đã góp phần củng cố và tăng cường lòng tin của các tín đồ dân tộc - tôn giáo 

với Đảng và Nhà nước.  

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH 

- Công tác quốc phòng, an ninh được giữ vững, ổn định; tập trung triển 

khai các nhiệm vụ quân sự - quốc phòng địa phương theo kế hoạch năm 2022. 

Hoàn thành công tác giao nhận quân năm 2022 theo đúng chỉ tiêu, chất lượng.
(9)

 

Tổ chức thành công diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ xã Tân An năm 

2022 (Quân số 105 người). 

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và an toàn giao thông 

được đảm bảo thông qua việc mở các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm 

trong dịp Lễ, Tết theo kế hoạch.
(10)

 Phối hợp PV05 công an tỉnh An Giang, Đội 

XDPT, ban ngành, đoàn thể xã tuyên truyền về Tiêu chí 19- Chỉ tiêu 19.2 “An 

toàn về an ninh trật tự” PCCC, TTATGT, ma túy được 02 cuộc có 85 người 

                                                 
(9)

 Xây dựng lực lượng đảm bảo chỉ tiêu trên giao; tổ chức khám sức khỏe NVQS đợt 2 chuẩn bị thực lực năm 2022, có mặt 

52/70 thanh niên; tổ chức thâm nhập số thanh niên đủ điều kiện thi hành NVQS năm 2022 trên địa bàn 07 ấp (27 thanh niên); 

tổ chức kiểm tra sức khỏe cho thanh niên đủ điều kiện, tổ chức trao lệnh gọi nhập ngũ cho thanh niên đủ điều kiện thi hành 

NVQS, tổng số 16 lệnh và tổ chức Lễ đưa tiễn thanh niên lên đường nhập ngũ năm 2022, đưa đến Lữ đoàn 950, có 09/09 

thanh niên, Công an 07/07 thanh niên, hoàn thành 100% chỉ tiêu. Đăng ký NVQS năm 2022 có mặt 92 thanh niên; tổ chức sơ 

khám sức khỏe NVQS chuẩn bị thực lực năm 2023 (có mặt 63 thanh niên); tổ chức xét duyệt chính trị NVQS cấp thị xã 

chuẩn bị thực lực năm 2023 (tổng số 616 thanh niên). Công tác huấn luyện, diễn tập, giáo dục QP-AN; xây dựng chính quy, 

chấp hành kỷ luật.  

Tham gia tập huấn tiểu đội trưởng, trung đội trưởng, ấp đội trưởng tại Ban CHQS thị xã, quân số 08 đồng chí, thời gian 05 

ngày; tham gia Lễ ra quân huấn luyện năm 2022; cử 01 đồng chí tham gia tập huấn phó chỉ huy trưởng tại trường Quân sự 

tỉnh thời gian 07 ngày; tham gia huấn luyện dân quân binh chủng quân số tham gia 11 đồng chí tại Ban CHQS thị xã; tham 

gia Huấn luyện chiến sĩ mới quân số tham gia 26 đồng chí thời gian 15 ngày; tham gia huấn luyện cụm 1:  LL DQTT tham 

gia 9 đồng chí,  LL DQCĐ 24 đồng chí. Tổ chức cho lực lượng dân quân tham gia bắn đạn thật năm 2022 (Quân số 30 đồng 

chí). 
(10)

 An ninh chính trị: Tình hình an ninh chính trị tiếp tục được giữ vững; hoạt động tôn giáo trong khuôn khổ pháp luật; kết 

hợp đội an ninh thăm tặng quà Ban trị sự PGHH xã, nắm tình hình tổ chức Lễ Noel tại giáo họ Tân An có 30 lượt giáo dân 

dự, an ninh trật tự được đảm bảo; mộ ông Gò Mối ấp Tân Hòa B có tổ chức cúng lễ giỗ có khoảng 1500 người dân từ địa 

phương khác đến cúng, trong đó có 208 người lưu trú qua đêm; ngày 16/8/2022 tại Ban trị sự PGHH xã Tân An tổ chức 

thuyết giảng giáo lý, có khoảng 100 người đến dự. 

An ninh xã hội: Gặp gỡ tiếp xúc 03 trường hợp khiếu nại vượt cấp; kiểm danh kiểm diện 60 đối tượng chính trị; Trật tự an 

toàn xã hội, công tác tấn công tội phạm kết hợp BCH Quân sự xã tuần tra đảm bảo ANTT-TTATXH được 98 cuộc có 928 

lượt CBCS tham gia.  

Tệ nạn xã hội: Bắt 15 vụ, liên quan 24 đối tượng, Công an xã ra 23 Quyết định với số tiền 78.000.000đ; chấp hành xong 11 

Quyết định với tiền 33.000.000đ, chưa chấp hành xong 13 Quyết định với tiền: 45.000.000đ; 01 vụ liên quan 12 đối tượng 

chuyển Đội CSĐT xử lý theo thẩm quyền.  

Trật tự an toàn giao thông: Tổ chức tuần tra đảm bảo TTATGT được 615cuộc có 1.260 lượt CBCS tham gia, phát hiện 12 

trường hợp vi phạm Công an xã ra 12 Quyết định xử phạt VPHC với số tiền 7.450.000đ (Hành vi: không đội mũ bảo hiểm, 

đổ xe che khuất biển báo hiệu đường bộ). 

Kinh tế: Bắt 06 vụ, liên quan 06 đối tượng, đã ra quyết định tịch thu, tiêu hủy tang vật đối với các trường hợp có chủ sở hữu. 

Đồng thời ra thông báo truy tìm chủ sở hữu đối với các tang vật không rõ chủ sở hữu, quá hạnh sẽ ban hành quyết định tịch 

thu và tiêu hủy hoặc hóa giá sung quỹ Nhà nước.  

Ma túy: Lập 02 hồ sơ quản lý đối tượng sau cai nghiện theo Nghị định 105 của Chính phủ đối tượng ngụ ấp Tân Hòa C; nhận 

được tin báo của quần chúng nhân dân tại hộ gia đình thuộc ấp Tân Hòa B, có trồng 05 cây cần sa phía sau nhà, nội vụ 

chuyển Đội CS KT-MT công an thị xã thụ lý. Mời 07 đối tượng nghi vấn sử dụng trái phép chất ma túy thử test, kết quả 

dương tính 03 đối tượng, 04 đối tượng âm tính. 



8 
 

tham dự. Tham mưu BCĐ xây dựng kế hoạch và thành lập tổ công tác Đề án 06 

của xã và 07 thành lập tổ công tác Đề án 06 của 07 ấp và thành lập tổ công tác 

Đề án 06 của Công an xã;  Ban hành Quy chế hoạt động của Tổ công tác của Uỷ 

ban nhân dân xã triển khai Đề án 06 của Thủ tướng Chính phủ. 

IV. QUẢN LÝ NHÀ NƢỚC VÀ THỰC THI PHÁP LUẬT 

1. Quản lý nhà nƣớc 

Thực hiện tốt công tác tiếp dân theo lịch của Chủ tịch UBND xã, giải 

quyết tốt đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân không để đơn thư tồn động và 

vượt cấp. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả “Một cửa” ở xã hoạt động tốt, giải 

quyết nhanh gọn các thủ tục hành chính nhằm phục vụ tốt cho nhu cầu của 

người dân. Trong năm 2022, đã tiếp nhận tổng cộng 4.856 trƣờng hợp, đã giải 

quyết xong 4.856 trường hợp, cụ thể: Công tác chứng thực, sao y tổng số: 1.923 

trường hợp; Công tác hộ tịch: 2.933 trường hợp.  

- Địa chính – Xây dựng:  

+ Hướng dẫn hồ sơ cấp phép xây dựng: 12 hồ sơ. 

+ Công tác quản lý trật tự xây dựng: kết hợp cùng các ấp thường xuyên 

kiểm tra trên địa bàn tình hình xây dựng của người dân, qua đó nhắc nhỡ người 

dân xây dựng đúng theo quy định của pháp luật.  

+ Cấp mới giấy chứng nhận quyền sử dụng đất: 90 hồ sơ. Xác nhận trực 

tiếp sản xuất nông nghiệp: 10 trường hợp.  

+ Tiếp tục thực hiện tốt công tác quản lý đất công, không để xảy ra tình 

trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép. Quản lý tình hình sử dụng đất, thường xuyên 

kiểm ra, không để xảy ra tình trạng sử dụng đất sai mục đích. Trong năm, đã lập 

biên bản xử phạt vi phạm hành chính về lĩnh vực đất đai 07 trường hợp. 

- Văn phòng - Thống kê - Nội vụ: Tham mưu lãnh đạo tổ chức thành công  

bầu cử Trưởng ấp nhiệm kỳ 2022-2027, bầu Ban thanh tra nhân dân nhiệm kỳ 

2022-2024 và bầu hòa giải viên cơ sở trên địa bàn xã. Tổ chức lấy ý kiến người 

dân về mức đóng góp nâng cấp, mở rộng lộ GTNT Lô 19, đường cộ Bến Lội và 

số tiền đối ứng còn thừa, qua đó đa số người dân đều thống nhất cao với chủ 

trương đã đưa ra. Rà soát và lập hồ sơ đủ điều kiện khắc phục theo Kết luận số 

71-KL/TW của Ban Bí thư về việc xử lý đối với những trường hợp có sai phạm 

trong công tác tuyển dụng cán bộ, công chức, viên chức.  

2. Thực thi pháp luật:  

- Công tác hòa giải cơ sở: Nhận và tổ chức hòa giải thành 13/13 việc, đạt 

tỷ lệ 100%.  

- Đối với các văn bản hành chính mang tính chất cá biệt khác ban hành 

trong năm được kiểm tra về mặt thể thức, nội dung phù hợp trước khi ban hành.  

Tổng số văn bản tự kiểm tra: 1557 văn bản.  

- Trong năm, xác nhận cấp phép xây dựng thuộc thẩm quyền thị xã tổng 

số 09 phép. Vi phạm trong lĩnh vực xây dựng nhà, 02 trường hợp. Ủy ban nhân 



9 
 

dân xã ban hành quyết định xử lý mỗi trường hợp 4.000.000 đồng (đã chấp hành 

xong).   

- Trong năm 2022, Công chức Tư pháp – Hộ tịch tiếp công dân thường 

xuyên được 66 việc 66 người. Nội dung: Tư vấn về Luật Hôn nhân và gia đình; 

Luật Đất đai và Luật Khiếu nại, Tố cáo; Di chúc, Luật Hòa giải ở cơ sở và thủ 

tục hành chính và chưa phát sinh đơn khiếu nại, tố cáo. 

- Công tác phổ biến giáo dục pháp luật: Phối hợp với các ngành, 

UBMTTQVN xã, các tổ chức chính trị - xã hội và BTS PGHH xã tuyên truyền 

pháp luật được 12 cuộc, có 565 người tham dự, lồng ghép tuyên truyền ngày 

Pháp luật tại đơn vị và các ấp được 03 cuộc, có 95 người tham dự.  

- Ngoài ra, thường xuyên phối hợp với Đài truyền thanh xã tiếp âm tuyên 

truyền pháp luật được 106 lượt. Công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính: 

tổng cộng số việc vi phạm hành chính: 19. Đã lập biên bản và ban hành quyết 

định xử lý vi phạm hành chính 19 việc với số tiền: 28.300.000 đồng (Trong đó: 

Tệ nạn xã hội: 17 việc đã chấp hành xong với số tiền 20.300.000 đồng, lĩnh vực 

xây dựng; 02 trường hợp = 8.000.000 đồng, đã chấp hành xong. 

* Hoạt động các hội quần chúng: 

1. Hội chữ thập đỏ: Tổng số chi hội trên địa bàn xã là 07 chi hội với 44 

hội viên, kết hợp MTTQVN xã vận động quỹ cây mùa xuân với số tiền 

423.800.000đ giúp 800 lượt hộ khó khăn; ngoài ra vận động được 13,500kg, trị 

giá 140.600.000 triệu đồng, vận động giúp 09 bệnh nhân nghèo được 49.500.000 

đồng, đội suy tầm thuốc nam được 102 tấn thuốc, tương đương 1.020.000.000 

đồng; hiến máu nhân đạo 02 đợt với 20 đơn vị máu; Sữa chữa 09 căn nhà, phối 

hợp với Mặt trận cất mới 11 căn cho hộ nghèo, cận nghèo. Tổng trị giá 

447,700.000 triệu đồng, giúp tháo dỡ 02 căn nhà trị giá 3.000.000 đồng và cất 

01 căn nhà chứa thuốc nam, vận động mua gỗ: 46.700.000 triệu đồng, trại hòm 

cấp miễn phí 231 cái, tương đương 346.500.000 đồng; hoạt động xe chuyển 

bệnh trong và ngoài xã 291 lượt; chuyển F0 20 lượt; đội mai táng phí xã phục vụ 

74 trong và ngoài xã (Ước thực hiện tiền và hiện vật quy đổi thành tiền do nhân 

dân đóng góp tương đươg 2.477.800.000 đồng). 

2. Hội Ngƣời cao tuổi: Tổng số hội viên hiện nay là 885 cụ, trong năm đã 

tổ chức mừng thọ, chúc thọ 180 cụ; phúng điếu qua đời 04 cụ với số tiền 

600.000 đồng, ngoài ra vận động gạo cho 04 cụ với 40kg gạo, tham gia sửa 

chữa, xây cầu với 100 ngày công lao động. 

3. Hội khuyến học: Tổng số gia đình học tập hiện này 2.702 hộ với 3.830 

hội viên. Quỹ hội tổng thu: 284.634.000 đồng, tổng chi: 230.720.000 đồng, hiện 

còn tồn: 53.914.000 đồng, phối hợp hỗ trợ cho 1.648 học sinh nghèo, cận nghèo, 

khó khăn, khen thưởng của các trường học 553 em; Hỗ trợ tiếp bước đến trường 

02 đợt là 493 em với tổng số tiền là 45.640.000 đồng. 

4. Hội cựu giáo chức: Thăm hỏi 06 hội viên khó khăn kèm quà tặng 

1.200.000đ; thăm 03 hội viên bệnh 1.100.000đ; dự điếu tang 03 gia đình hội 

viên 300.000đ; hỗ trợ các trường khai giảng năm học mới 2022-2023: 



10 
 

2.100.000đ; kết hợp TTHTCĐ vận động học sinh chưa đến trường thuộc 2 ấp 

Tân Hậu A2 và Tân Lập. 

5. Hội NTT-TMC-BNN: Vận động hỗ trợ 2.800.000đ cho 01 bệnh nhân 

nghèo; cứu trợ đột xuất 240 phần gạo cho 240 hộ tương đương 24.000.000đ; 

tặng 50 phần quà cho 50 trẻ em tương đương 5.000.000đ nguồn của thị hội; phối 

hợp hội đông - y khám bệnh cấp thuốc miễn phí với số tiền tương đương 

20.400.000đ. Tổ chức thành công Đại hội NTT-TMC-BNN nhiệm kỳ 2022-

2027. 

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ 

- Được sự quan tâm lãnh đạo sâu sát, kịp thời của Ban Thường vụ Đảng 

ủy, Thường trực HĐND; đảm bảo UBND tổ chức, hoạt động đúng định hướng, 

chủ trương của Đảng và pháp luật Nhà nước, đáp ứng yêu cầu thực tế của địa 

phương trong phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng. 

 - Có sự phối hợp chặt chẽ của hệ thống chính trị của xã, đặc biệt là sự nỗ 

lực, phấn đấu, thường xuyên đổi mới của Lãnh đạo UBND xã, các thành viên 

UBND xã và toàn thể cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách 

xã đã chủ động, sáng tạo đề xuất những giải pháp nâng cao chất lượng, hiệu quả 

hoạt động. 

Bên cạnh những kết quả đạt được, tình hình kinh tế - xã hội của xã năm 

2022 vẫn còn một số khó khăn, hạn chế như:  

- Kinh tế của xã tuy có tăng trưởng nhưng chưa bền vững, hoạt động sản 

xuất nông nghiệp và kinh doanh, mua bán của người dân vẫn còn gặp nhiều khó 

khăn như giá cả hàng hóa, nguyên vật liệu đầu vào các ngành sản xuất tăng cao, 

đặc biệt là giá xăng dầu, phân bón, vật tư nông nghiệp tăng cao, trong khi giá 

một số nông sản, chăn nuôi thấp đã làm ảnh hưởng trực tiếp đến sản xuất và thu 

nhập của nông dân.  

- Các loại dịch bệnh nguy hiểm trên người như sốt xuất huyết tăng cao so 

với cùng kỳ. Tỷ lệ người dân tham gia bảo hiểm y tế chưa đạt chỉ tiêu kế hoạch. 

- Tình hình tệ nạn xã hội, ANTT, TTATGT từng lúc, từng nơi còn xảy ra 

nhất là tệ nạn tài xỉu, đá gà.. 

- Một số ấp, một bộ phận người dân còn để vật dụng lấn chiếm hàng lan,  

đổ nước thải ra đường nhất là khu vực chợ, tỉnh lộ 952 làm ô nhiễm môi trường, 

ảnh hưởng vẻ mỹ quan đô thị. 

- Tiến độ thực hiện điều chỉnh, bổ sung các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng 

nông thôn mới còn chậm; kết quả thực hiện các nguồn thu đạt còn thấp. 

- Việc ứng dụng dịch vụ công trực tuyến mức độ 3,4 còn gặp nhiều khó 

khăn do trình độ ứng dụng CNTT của người dân còn hạn chế, đa số các dịch vụ 

công đều do Công chức Bộ phận Một cửa của xã thực hiện thay người dân.  



11 
 

- Bên cạnh đó, vẫn còn một số ít cán bộ còn chưa tích cực, tự giác, chưa 

phát huy hết năng lực, trách nhiệm đối với nhiệm vụ được giao dẫn đến chất 

lượng, hiệu quả công việc chưa cao, chưa đáp ứng được yêu cầu.   

 

Phần thứ hai 

PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ NĂM 2023 

A. MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU CHỦ YẾU CỦA NĂM 2023 

I. MỤC TIÊU 

- Tiếp tục thực hiện nghiêm các văn bản chỉ đạo của Tỉnh, Thị xã và của 

xã về công tác phòng, chống dịch Covid-19; dịch bệnh sốt xuất huyết, tay chân 

miệng; tham mưu lãnh đạo, ban hành các kết luận chỉ đạo nhằm đôn đốc, nhắc 

nhỡ cán bộ lãnh đạo, cán bộ chuyên môn, các ngành, các tổ chức chính trị - xã 

hội, các kỹ thuật viên, đơn vị thực hiện quy chế, nội quy cơ quan, theo dõi kiểm 

tra nhật ký công vụ nhằm đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ của cán bộ, công 

chức chuyên môn trong khối cơ quan hành chính nhà nước. 

- Tiếp tục hoàn thiện kết cấu hạ tầng nông thôn; chủ động ứng phó, giảm 

thiểu thiệt hại do thiên tai, dịch bệnh và bảo vệ môi trường. 

- Duy trì, nâng chất các phong trào văn hóa, văn nghệ, TDTT, đảm bảo 

công tác thông tin, tuyên truyền; giữ gìn, phát huy giá trị truyền thống, văn hóa, 

lịch sử các Di tích trên địa bàn; thực hiện tốt công tác giáo dục, đào tạo, khuyến 

học, khuyến tài; đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho nhân dân và các 

chương trình y tế quốc gia, nâng cao tỷ lệ độ bao phủ BHYT trên địa bàn; thực 

hiện tốt các chế độ chính sách đối với người có công cách mạng, thương binh, 

gia đình liệt sĩ, các đối tượng bảo trợ xã hội; nâng cao hiệu quả công tác giảm 

nghèo, đào tạo nghề, giải quyết việc làm.  

- Tiếp tục giữ vững ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, giảm 

thiểu tai nạn giao thông; thực hiện tốt công tác quân sự, quốc phòng địa phương. 

- Nâng cao năng lực, hiệu quả quản lý Nhà nước; đẩy mạnh cải cách hành 

chính; giữ vững kỷ luật, kỷ cương; xây dựng chính quyền trong sạch, vững 

mạnh; đội ngũ cán bộ, công chức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ được giao. 

2. CÁC CHỈ TIÊU CHỦ YẾU  

(Kèm bảng phụ lục chỉ tiêu) 

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ:  

1. Thƣơng mại - dịch vụ: 

- Tiếp tục tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức và người dân trên địa 

bàn tích cực hưởng ứng Cuộc vận động ”Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” của Bộ Chính trị. Nâng cao ý thức chấp hành pháp luật Nhà nước trong 

kinh doanh, thực hiện tốt quy định về phòng chống cháy nổ và các quy định 



12 
 

pháp luật khác về kinh doanh, thuế… 

- Phối hợp ngành chuyên môn tăng cường công tác quản lý các hoạt động 

thương mại trên địa bàn xã, kịp thời xử lý hàng gian, hàng giả, hàng kém chất 

lượng.  

2. Sản xuất nông nghiệp:  

- Tổng diện tích gieo trồng năm 2023 ước thực hiện 2026.8 ha. Trong đó: 

Lúa với diện tích: 1531.18 ha và Màu với diện tích: 495.62 ha. 

- Xây dựng mô hình nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao với những sản 

phẩm nông nghiệp đặc sản của xã. 

- Hỗ trợ các doanh nghiệp, cơ sở xây dựng thương hiệu cho các sản phẩm 

nông sản, tập trung cho nhóm sản phẩm là lúa, gạo, cây ăn trái, tàu hủy ky… 

gắn với thực hiện Chương trình Quốc gia “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP).  

- Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu nông nghiệp tập trung chủ yếu chuyển đổi 

cây trồng trên nền đất lúa kém hiệu quả sang trồng rau màu, cây ăn trái; ứng 

dụng các tiến bộ khoa học công nghệ, nâng cao chất lượng sản phẩm; kết nối với 

thị trường trên cơ sở chủ động liên kết với các doanh nghiệp trong sản xuất và 

tiêu thụ sản phẩm. Đồng thời, phát huy hiệu quả hệ thống thủy lợi đảm bảo phục 

vụ sản xuất.  

- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi 

trên địa bàn xã.  

3. Thủy sản:  

- Kết hợp với các tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền Nghị định số 

42/2019/NĐ-CP của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh 

vực thuỷ sản; xây dựng kế hoạch phối hợp các ngành có liên quan tổ chức tuần 

tra, kiểm soát, xử lý các ghe cào, các đối tượng sử dụng điện, ngư cụ cấm để 

đánh bắt, hủy diệt nguồn lợi thủy sản.  

 - Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn các hộ nuôi thủy sản cách nhận biết, 

phòng bệnh; cho cam kết không nuôi các sinh vật ngoại lai, không rõ nguồn gốc. 

4. Thú y:  

- Tiếp tục phòng chống dịch bệnh trên gia súc, gia cầm; kiểm soát dịch tả 

heo Châu Phi trên địa bàn và cấp hóa chất tiêu độc chuồng trại cho các hộ chăn 

nuôi; thực hiện tốt công tác  phòng, chống bệnh dại ở động vật, rà soát thống kê 

lập sanh sách đầy đủ, chính xác các hộ nuôi chó ở gia đình, khu dân cư theo 

Công văn số 40/CV-TCNTY ngày 28/8/2020 của Trạm Chăn nuôi Thú y thị xã. 

- Phối hợp ngành chức năng cấp trên có biện pháp xử lý đối với các hộ 

giết mổ gia súc, gia cầm chưa đủ điều kiện. 

5. Địa chính - Xây dựng & Môi trƣờng:  

- Quản lý tốt quỹ đất công; tiếp tục đăng ký cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất trên cụm tuyến dân cư; thường xuyên kiểm tra, theo dõi việc chuyển 



13 
 

đổi mục đích sử dụng đất. 

- Tổ chức kiểm tra, quản lý xây dựng trên địa bàn xã, xử lý nghiêm các 

trường hợp lấn chiếm đất công, xây dựng không phép, sai phép; kiểm tra, xử lý 

các cơ sở sản xuất, chăn nuôi gây ô nhiễm môi trường, các hộ tái bắt cầu tiêu 

trên ao hầm, kênh rạch. 

6. Giao thông - Thủy lợi: 

- Tiếp tục phối hợp thực hiện với các ngành có liên quan nâng cấp, mở 

rộng lộ GTNT Lô 19 và đường Cộ Bến Lội theo lộ trình thực hiện Nông thôn 

mới nâng cao. 

- Thường xuyên kiểm tra hệ thống đê bao, cống bửng, các trạm bơm để 

đảm bảo rút úng trong mùa mưa lũ; gia cố những đoạn đường có nguy cơ sụt 

lún, sạt lỡ đảm bảo ATGT. 

- Tiếp tục kết hợp ban ngành tổ chức chính trị - xã hội xã tuyên truyền, 

vận động bà con nhân dân sắp xếp các vật dụng lấn chiếm lòng lề đường. 

7. Về thu - chi ngân sách trên địa bàn:  

- Tiếp tục phối hơp các ngành, Ban ấp thu hồi nợ tiền nền nhà trả chậm, 

quỹ PCTT, thu phí vệ sinh môi trường và 10% đối ứng thực nhân dân đóng góp; 

thực hiện kiểm soát quản lý thu, chi chặt chẽ đúng theo dự toán, thực hành tiết 

kiệm chống lãng phí.  

- Thực hiện tốt chế độ chính sách đối với cán bộ, công chức xã. Xây dựng 

dự toán ngân sách năm gởi phòng Tài chính - Kế toán thị xã. Tổ chức kiểm kê, 

quản lý tốt tài sản sản công. 

8. Thống kê - Khuyến công:  

Tổ chức tổng điều tra kinh và thu nhập bình quân đầu người năm 2023; 

thống kê và quản lý cơ sở dữ liệu theo các lĩnh vực trên địa bàn đầy đủ, kịp thời, 

chính xác. 

9. Nông thôn mới:  

- Thực hiện tốt kế hoạch chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông 

thôn mới, hướng tới nông thôn mới nâng cao theo lộ trình. Các ngành phụ trách 

các tiêu chí, chỉ tiêu xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện lập hồ sơ minh chứng 

đầy đủ thông qua ngành dọc cấp trên phê duyệt (báo cáo kết quả hàng tháng cho 

Ban quản lý); duy trì nâng chất các tiêu chí đã đạt. Tập trung công tác tuyên 

truyền và thực hiện các tiêu chí, chỉ tiêu theo kế hoạch. 

- Phấn đấu đến cuối năm 2023 đạt thêm 06 tiêu chí (1, 8, 12, 13, 17, 18), 

11 chỉ tiêu (1.1; 1.2; 8.4; 12.1; 12.2; 13.3; 17.4; 17.6; 17.11; 17.12; 18.1) hoàn 

thành 19/19 tiêu chí, 57/57 chỉ tiêu. 

10. Công tác PCTT&TKCN: 

Thường xuyên theo dõi tình hình thời tiết, mưa bão, chuẩn bị lực lượng, 

dụng cụ, phương tiện, vật tư, phương án xử lý các tình huống theo phương châm 



14 
 

04 tại chổ; lập các chốt cứu hộ, cứu nạn tại các điểm xung yếu. 

Tuyên truyền, vận động, khuyến cáo người dân chủ động chằng chống 

nhà cửa, chặt mé cây cao, dễ gãy đổ, đề phòng giông, sét….  

Xây dựng kế hoạch PCTT và TKCN năm 2023 phù hợp với tình hình thực 

tế. Đồng thời, thực hiện việc kiểm kê trang thiết bị phòng thủ dân sự, ứng phó sự 

cố thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tại thời điểm 0 giờ. 

II. PHÁT TRIỂN VĂN HÓA - XÃ HỘI:  

1. Giáo dục & Đào tạo: 

- Triển khai các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo 

hướng phát huy tính chủ động, tích cực, tự học, phát triển năng lực học sinh. 

Tăng cường các hoạt động thực hành vận dụng kiến thức đã học vào thực tiễn, 

chú trọng giáo dục đạo đức, giá trị sống, rèn luyện kỹ năng, hiểu biết xã hội cho 

học sinh. 

- Tiếp tục thực hiện xã hội hóa trong phát triển giáo dục đào tạo. Khuyến 

khích và có cơ chế huy động nguồn lực trong nhân dân đầu tư cho giáo dục. Tạo 

điều kiện để giáo dục - đào tạo gắn với thực tế  sản xuất, kỹ thuật, đời sống….   

- Chủ động xây dựng các phương án tổ chức dạy học trực tuyến và trực 

tiếp thích ứng với tình hình dịch bệnh Covid-19. 

2. Y tế, chăm sóc sức khỏe nhân dân: 

- Đẩy mạnh công tác truyền thông nâng cao nhận thức và hành động của 

cộng đồng trong phòng, chống dịch bệnh; tăng cường công tác kiểm tra về an 

toàn vệ sinh thực phẩm, hoạt động hành nghề dược, y tế tư nhân. 

- Tăng cường chăm sóc sức khỏe cho đối tượng chính sách, người nghèo,  

bà mẹ, trẻ em, người cao tuổi.  

- Xây dựng và tạo điều kiện phát triển đội ngũ cán bộ y tế có trình độ chuyên 

môn kỹ thuật cao, cơ cấu hợp lý và đồng bộ, có y đức tốt, tâm huyết, trách nhiệm, đủ 

khả năng đáp ứng nhu cầu phòng bệnh, khám chữa bệnh và nâng cao sức khỏe nhân 

dân. 

3. Văn hóa, thể thao, du lịch và thông tin truyền thông:  

- Gắn kết chặt chẽ và đồng bộ giữa phát triển văn hoá và phát triển kinh 

tế-xã hội. Tiếp tục đặt lên hàng đầu nhiệm vụ xây dựng tư tưởng, đạo đức, lối 

sống văn hoá lành mạnh trong xã hội. 

- Đẩy mạnh hiệu quả hoạt động phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng 

đời sống văn hoá”, xây dựng gia đình văn hoá, ấp văn hoá, đơn vị văn hoá gắn 

với thực hiện phong trào xây dựng nông thôn mới và đô thị văn minh. 

- Phát triển TDTT với nhiều loại hình đa dạng, phong phú gắn với yêu cầu 

xây dựng đời sống văn hoá, nâng cao thể lực, tầm vóc; tập trung đầu tư cho 

TDTT trường học, tạo sự chuyển biến cơ bản về chất lượng công tác giáo dục 

thể chất cho học sinh.  



15 
 

- Tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ từ ngân sách cấp trên để đầu tư xây 

dựng cơ sở vật chất, các thiết chế phục vụ TDTT như: Sân bãi, câu lạc bộ, dụng 

cụ TDTT... phù hợp với sự phát triển của đời sống kinh tế, văn hoá, xã hội của 

người dân. 

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động cơ 

quan Nhà nước gắn với cải cách hành chính, tập trung vào cung cấp các dịch vụ 

công để tăng tính minh bạch trong hoạt động của các cơ quan nhà nước. 

- Tổ chức các hoạt động thực hiện nếp sống văn minh đô thị trên địa bàn 

xã. 

4. Trung tâm học tập cộng đồng:  

Tiếp tục phối hợp các ngành, Ban ấp, các trường tổ chức vận động học 

sinh bỏ học trở lại lớp, chuẩn bị hồ sơ phổ cập giáo dục – Xóa mù chữ kiểm tra 

cuối năm; xây dựng “Xã hội học tập” và hoàn thành tiêu chí trung tâm học tập 

cộng đồng xã hàng năm; mở các lớp đào tạo nghề; đẩy nhanh tiến độ cập nhật 

hồ sơ minh chứng “cộng đồng học tập”. 

 5. Chính sách xã hội, giảm nghèo và giải quyết việc làm: 

- Tổ chức thực hiện và giải quyết các chế độ, chính sách đối với người có 

công với cách mạng và thân nhân đảm bảo kịp thời, đúng đối tượng theo quy định. 

- Thực hiện các chính sách an sinh xã hội đảm bảo dân chủ, công bằng, 

kịp thời, đầy đủ và đúng quy định. Tăng cường giám sát, kiểm tra việc thực hiện 

chính sách an sinh xã hội. Nỗ lực thưc hiện các gỉai pháp đồng bộ (đào tạo nghề; 

hỗ trợ vay vốn; tư vấn việc làm; phát huy các mô hình giảm nghèo bền vững...) 

để giảm nghèo bền vững. 

- Tiếp tục thực hiện chính sách nhà ở cho hộ nghèo theo quy định và từ 

các nguồn xã hội hóa; tiếp tục vận động Quỹ Đền ơn đáp nghĩa để chăm lo, xây 

dựng, sửa chữa nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách. 

- Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về lao động, bảo hiểm xã hội, 

bảo hiểm y tế nhằm đảm bảo đời sống người lao động và giúp các doanh nghiệp, 

cơ sở sản xuất kinh doanh ổn định, phát triển sản xuất. Phối hợp các ngành chức 

năng tăng cường giám sát, quản lý đối với các doanh nghiệp, cơ sở sản xuất việc 

chấp hành pháp luật về lao động, về an toàn vệ sinh lao động và phòng, chống 

cháy nổ. 

6. Gia đình - Trẻ em: 

- Triển khai các hoạt động mô hình gia đình chăm sóc thay thế trên địa 

bàn xã. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt chương trình bảo vệ trẻ em giai đoạn 

2016 - 2020. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động tham gia bảo hiểm y 

tế, nhất là số người không còn hưởng chế độ do nhà nước hỗ trợ, gắn với đổi 

mới thủ tục hành chính và nâng cao thái độ, chất lượng khám chữa bệnh đối với 

người có thẻ bảo hiểm y tế tạo niềm tin trong nhân dân. 



16 
 

- Phối hợp các Hội đoàn thể nhận ủy thác quản lý tốt các nguồn vốn vay, 

giảm tỷ lệ nợ quá hạn, nợ khoanh. 

- Quan tâm tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh để trẻ em được bảo 

vệ, nhất là trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt cần được trợ giúp, chăm sóc để phục 

hồi, tái hòa nhập, có cơ hội phát triển; tiếp tục nâng cao nhận thức của xã hội về 

bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, tạo cơ hội cho phụ nữ tham gia các 

hoạt động trong mọi lĩnh vực của đời sống xã hội và gia đình. 

7. Công tác dân tộc và tôn giáo 

- Quan tâm thực hiện tốt, kịp thời và đầy đủ các chính sách dân tộc, tôn 

giáo. Giải quyết tốt các tranh chấp, đơn thư tồn đọng, kéo dài trong dân tộc, tôn 

giáo, không để phát sinh tình hình phứt tạp.  

- Tập trung phát triển kinh tế, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần của 

đồng bào dân tộc, tôn giáo. Tăng cường công tác tuyên truyền các chủ trương, 

chính sách của Đảng và Nhà nước. 

8. Các Hội: 

Tăng cường công tác quản lý, hỗ trợ, hướng dẫn các Chi Hội hoạt động 

đúng tôn chỉ, mục đích, Điều lệ Hội và chủ trương của Đảng, chính sách, pháp 

luật Nhà nước. Củng cố, nâng chất các chi hội, phát triển hội viên đạt chỉ tiêu.  

Hoàn chỉnh hồ sơ ra mắt Hội Khuyến học – Khuyến tài xã Tân An vào 

năm 2023. 

III. QUỐC PHÒNG - AN NINH: 

1. Công an:  

- Thực hiện tốt Kế hoạch về phòng chống TNXH nhằm triệt phá, đẩy lùi 

các loại TNXH như đá gà, đánh bài, tài xĩu ở các tụ điểm. Tăng cường kiểm tra, 

tuyên truyền cho người dân nâng cao ý thức phòng chống cháy nổ, xử lý nghiêm 

đối với những hành vi chống đối người thi hành công vụ.  

- Thực hiện nghiêm Kế hoạch 513/KH-BCA-C07, ngày 29/11/2022 của 

Bộ Công An về PCCC và Công văn số 1193/UBND-NC ngày 12/10/2022 của 

UBND tỉnh về việc nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. 

Xây dựng phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy với phương 

châm “bốn tại chỗ”; tăng cường kiểm tra an toàn về PCCC trên địa bàn xã.  

- Tăng cường công tác đảm bảo TTATGT và ùn tắt gia thông; thực hiện 

tốt công tác phối hợp tuần tra kiểm soát, giữ gìn ANTT-TTATXH, kiên quyết 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm nhằm giảm thiểu TNGT trên địa bàn. 

- Quản lý chặt công tác tạm trú, tạm vắng và cư trú trên địa bàn; tăng 

cường rà soát người nước ngoài đang cư trú trên địa bàn, đặc biệt kiểm soát chặt 

chẽ, xử lý người nước ngoài đến cư trú, tạm trú bất hợp pháp trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tham mưu thực hiện 02 Dự án và Đề án 

06 về dữ liệu dân cư. 

 



17 
 

2. Quân sự:  

- Thực hiện tốt việc trực SSCĐ, bổ sung kịp thời các kế hoạch, phương án 

SSCĐ và đảm bảo chế độ trực đúng quy định. Phối hợp CAX tuần tra đảm bảo 

ANTT- TTATXH trên địa bàn xã. Tổ chức luyện tập các phương án chiến đấu 

bảo vệ cơ quan và phòng chống cháy nổ; rà soát LLDQ trên địa bàn.  

- Tuyển chọn thanh niên tham gia LLDQ, dự bị động viên đảm bảo đủ số 

lượng theo quy định.  

- Tổ chức sơ tuyển NVQS cấp xã chuẩn bị thực lực gọi công dân nhập 

ngũ năm 2023; tiếp tục rà soát, tổ chức xét duyệt hồ sơ có công theo Quyết định 

49 và 62 của Thủ tướng chính phủ. 

IV. LĨNH VỰC NỘI CHÍNH: 

1. Công tác Chỉ đạo điều hành:  

- Xây dựng Chương trình công tác năm, cụ thể các đầu công việc và các 

nhiệm vụ trong tâm, tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc 

nhằm đạt hiệu quả, mục tiêu, chỉ tiêu đề ra. Thực hiện đồng bộ các giải pháp xây 

dựng chính quyền ngày càng trong sạch, vững mạnh, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả quản lý nhà nước; tăng cường công tác cải cách thủ tục hành chính, kiểm tra 

công vụ, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có đủ phẩm chất, năng lực công 

tác, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý, tiến tới xây dựng 

nền hành chính công hiện đại. 

- Tiếp tục triển khai đồng bộ các giải pháp thực hiện cải cách hành chính, 

xem đây là mục tiêu xác định năng lực quản lý, điều hành của chính quyền.  

- Thực hiện có hiệu quả cơ chế một cửa, một cửa liên thông, dịch vụ công 

trực tuyến và Bưu chính công ích; xử lý nghiêm công chức, viên chức nhũng 

nhiễu, gây phiền hà cho người dân khi thực hiện thủ tục hành chính. 

- Xây dựng và thực hiện triển khai chính quyền điện tử, chuyển đổi số 

theo từng giai đoạn, tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức trong 

nội bộ cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách. Củng cố, kiện 

toàn, tập huấn, đào tạo đội ngũ công nghệ số cộng đồng tại các ấp để tuyên 

truyền, hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số đến người dân. 

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thanh niên nhằm giúp cho 

thanh niên có điều kiện phát triển toàn diện, tạo nguồn nhân lực có chất lượng 

phục vụ phát triển đất nước; thực hiện tốt công tác thi đua, khen thưởng; phát 

huy dân chủ, siết chặt kỷ luật, kỷ cương; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

thực hiện tốt công tác kê khai, minh bạch tài sản theo quy định; quản lý tốt các 

hoạt động tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn theo Luật định. Thực hiện tốt chế độ 

báo cáo đúng thời gian quy định, tổ chức đối thoại với nhân dân hàng tháng, 

quý.  

2. Bộ phận tiếp nhận và trả kết quả 

- Giải quyết nhanh, kịp thời đơn thư khiếu nại, tố cáo của nhân dân theo 



18 
 

đúng quy định, hạn chế thấp nhất đơn thư tồn đọng; tiếp tục giải quyết dứt điểm 

đơn thư tồn đọng kéo dài. Triển khai đồng bộ việc thực hiện các biện pháp 

phòng ngừa tham nhũng, kịp thời ngăn chặn, xử lý nghiêm hành vi vi phạm. 

- Duy trì, nâng chất công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật; 

tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ 100% đội ngũ hòa giải viên cơ sở. 

-Tiếp tục thực hiện tốt cơ chế “Một cửa”, “Một cửa liên thông”; thực hiện 

tốt “ngày không viết”, “ngày không hẹn” vào thứ Tư hàng tuần; nâng cao tỷ lệ 

hồ sơ giải quyết trực tuyến mức độ 3,4; nhận và trả kết quả đúng hẹn. 

- Đảm bảo giờ giấc làm việc, có thái độ thân thiện, hướng dẫn tận tình; 

sắp xếp nơi làm việc gọn ràng, ngăn nấp, khoa học; đảm bảo đồng phục, đeo thẻ 

công chức trong công sở. Tiếp tục rà soát bổ sung các thủ tục thực hiện các quy 

định theo ISO 9001-2015, công khai các văn bản liên quan cho dân biết. 

Đảm bảo các biện pháp phòng chống COVID-19 tại bộ phận Một cửa. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Trên cơ sở những định hướng phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, Ủy 

ban Nhân dân xã sẽ cụ thể hóa thành Chương trình công tác năm phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương và các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Tỉnh, 

Thị xã. Các Ban ngành, Ban ấp xây dựng kế hoạch thực hiện với những giải 

pháp cụ thể, bám sát vào Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, kế hoạch kinh tế - xã 

hội 5 năm 2020-2025 đã đề ra. 

- Giao Văn phòng UBND chủ trì, phối hợp với các Ban ngành xây dựng 

chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân xã; đồng thời theo dõi, 

đôn đốc các đơn vị thực hiện đảm bảo đúng thời gian và nội dung đã định; kịp 

thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã các vấn đề vướng mắc trong quá trình thực 

hiện của các ngành, Ban ấp để Ủy ban nhân dân xã có những chỉ đạo phù hợp. 

Trên đây là kết quả hoạt động năm 2022 và phương hướng nhiệm vụ năm 

2023 của UBND xã Tân An./. 

 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

                      

Nguyễn Văn Phƣớc 
 


		2023-02-08T15:07:58+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2023-02-08T15:08:22+0700
	Việt Nam
	Ủy ban nhân dân xã Tân An<tanan@angiang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




